
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Raffaele LEONE” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale Pitagora 11 – 74025 Marina di Ginosa (TA) 
Tel. 099 8290484 - C.F. 80013420734 

PEO taic80500g@istruzione.it – PEC taic80500q@pec.istruzione.it 
www.comprensivoleone.edu.it 

 

 
 

All’Albo Pretorio on-line 

Amministrazione Trasparente 

Al sito web/sez. PNRR 

 

DECRETO DI NOMINA DEL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI ED AMMINISTRATIVI PER IL SUPPORTO 

TECNICO SPECIALISTICO ALLA ESECUZIONE DEL PROGETTO 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Titolo Progetto:  STEM by ME CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30782 CUP: I34D23002620006 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 

15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 

sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

mailto:taic80500g@istruzione.it
mailto:taic80500q@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoleone.edu.it/




 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

VISTO il Decreto interministeriale del 28/08/2018 n. 129, contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 26/10/2022 di approvazione del P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO l’adozione del finanziamento de quo con deliberazione n. 78 del 12/12/2023 del Collegio 

dei Docenti; 

VISTO l’adozione del finanziamento de quo con deliberazione n. 12 del 13/12/2023 del Consiglio 

di Istituto; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 

2023, n. 65, è stato generato il CUP I34D23002620006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO il progetto presentato attraverso la piattaforma pnrr.istruzione.it in data 16/01/2024; 



 
 

CONSIDERATO l’Accordo di Concessione m_pi.AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U.0010280.22-01-2024 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

RICHIAMATO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 22 del 

07/02/2024; 

VISTA l’Assunzione in Bilancio del progetto con Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 24 del 

07/02/2024; 

VISTA la Variazione al Programma Annuale E.F. 2024 con Deliberazione del Consiglio d’Istituto 

n. 26 del 07/02/2024; 

VISTA l’azione di informazione, pubblicizzazione, sensibilizzazione e disseminazione prot. n. 

1060 del 13/02/2024, inerente il progetto PNRR - Missione 4 - Componente 1 - 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

RILEVATA la necessità di individuare figure cui affidare l’attività per il Supporto Tecnico Specialistico 

alla Esecuzione del Progetto; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto e che l’attività non rientra nel funzionamento ordinario 

e/o nei compiti istituzionali del D.S.G.A.; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s. 2023/24, proseguiranno nell’a.s. 

2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

CONSIDERATO che la D.S.G.A. reggente Giuseppina LOMASTRO ha un incarico fino al 31/08/2024; 

ACCERTATA la disponibilità espressa dal Direttore S.G.A; 

PRESO ATTO che le attività in oggetto rientrano tra i “costi indiretti sostenuti per l’organizzazione del 

percorso formativo”; 

RITENUTO pertanto di poter assegnare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto 

di cui sopra; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA  
 

Art. 1 – Affidamento incarico 
Viene affidato alla Sig.ra Giuseppina LOMASTRO in qualità di D.S.G.A. reggente e in servizio presso l’I.C. 

“Raffaele Leone” l’incarico di supporto tecnico-gestione amministrativa/contabile del progetto, finanziato 

dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Titolo Progetto: STEM by ME - CNP: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-30782 - CUP: I34D23002620006. 

 

Art. 2 – Orario di servizio 
L’incarico affidato, per la durata e per il numero massimo di ore indicati nel quadro sinottico all’art. 4, è da 
svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio a partire dalla data della nomina. 
 

Art. 3 – Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli relativi al supporto tecnico e organizzativo al RUP, come stabilito dalle 
circolari ministeriali richiamate in premessa. 



 
 

L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine dell’incarico di D.S.G.A. reggente, vale a 
dire fino al 31/08/2024 di tutte le operazioni relative al progetto, ivi inclusa la rendicontazione ed eventuali 
controlli attinenti al progetto per l’a.s. 2023/2024. 
 

Art. 4 – Compenso 
Il compenso viene stabilito, come da CCNL 2019-21 in vigore, in € 27,00 (euro ventisette/00) Lordo Stato. Sul 
compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le ritenute 
fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti norme di legge secondo il seguente quadro sinottico: 

 

ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

Costi indiretti sostenuti per l'organizzazione del 

percorso formativo 

Quota 

orario 

L.D. 

n. max 

ore 

totale L.D. totale L.S. 

Quota “Percorsi formativi STEM, digitali, lingue 

per studenti” – Linea di intervento A 

20,35 60 € 1.221,00 € 1.620,27 

Quota “Percorsi annuali di lingua e metodologia 

per docenti” – Linea di intervento B 

20,35 40 € 814,00 € 1.080,18 

TOTALE 100 € 2.035,00 € 2.700,45 

 
Art. 5 – Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina a seguito di rilascio della DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI 
CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. 
n. 445 del 28 dicembre 2000. 
 

Art. 6 – Pubblicità e trasparenza 
Il presente avviso è pubblicato sul Sito web dell’Istituto, sezione all’Albo Pretorio online e sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  prof. Luca CALABRESE 
  firmato digitalmente 

 

 

 

df/LC 


		2024-02-14T20:38:49+0100
	LUCA CALABRESE




